
Originale 

Comune di Cellio con Breia 
Provincia di Vercelli 

 
Ragioneria e Tributi 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 80 DEL 09/06/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
INDENNITA' DI FINE MANDATO AL SINDACO 
RELATIVO ALLA LEGISLATURA 2018/2023  
            

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  

- che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in 

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 

dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis lL. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 

d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000; 

- che con le consultazioni elettorali comunali tenutesi 14 e 15 maggio 2023 –si è conclusa la 

legislatura 2018/2023   

 

RILEVATO che l’art.23 della L.n.265/1999, ripreso integralmente dall’art.82 del TUEL, ha introdotto 

il trattamento di fine mandato del Sindaco; 

 

    Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’articolo 107; 

 

DATO ATTO 

- che il Sig. TODARO Arch. DANIELE  è stato eletto Sindaco del nuovo Comune di Cellio con 

Breia in occasione delle consultazioni elettorali del 10.06.2018, seguite all’amministrazione 

commissariale che ha retto il nuovo Ente (nato dalla fusione degli estinti Comuni di Cellio e di 

Breia) nel periodo ricompreso tra il 01.01.2018 (data di istituzione del Comune di Cellio con 

Breia) e appunto le citate Elezioni amministrative; 

- che il sopra citato mandato elettorale del Sindaco Todaro Arch. Daniele si è concluso con le recenti 

Elezioni amministrative tenutesi il 14 e il 15 maggio 2023; 

 

VERIFICATO  

- che allo stesso, nel corso del suo mandato amministrativo è stata corrisposta l’indennità di funzione 

(come anche agli altri componenti della Giunta), come da Delibera della Giunta Comunale n. 10 

del 14.08.2018 e successiva Delibera di ridefinzione aggiornata dell’indennità anche in forza delle 

sopravvenute novità normative; 

- che in particolare, alla luce delle sopra citate Deliberazioni di Giunta Comunale risultano essere 

stati corrisposti al Sindaco Todaro Arch. Daniele in corso di mandato, i seguenti importi: 

 

Periodo Importo corrisposto 



 
dal 01.09.2018 al 31.12.2018 

 
Euro 5.205,88 

 
dal 01.01.2019 al 31.12.2019 

 
Euro 15.617,64 

 
dal 01.01.2020 al 31.12.2020 

 
Euro 19.912,56 

 
dal 01.01.2021 al 31.12.2021 

 
Euro 19.912,56 

 
dal 01.01.2022 al 31.12.2022 

 
Euro 22.908,00 

 
dal 01.01.2023 al 15.05.2023 

 
Euro 9.148,50 

 

VISTO l’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che testualmente recita: 

“1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una 

somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente 

ridotto per periodi inferiori all’anno”; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata nella G.U. n. 

140 del 17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone: 

“L’indennità di fine mandato a sindaci e presidenti di provincia, pari ad una indennità      

mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso effettivamente 

corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno”; 

  

VISTA la nota ANCI 7 giugno 2001 che, in ordine alle incertezze interpretative esistenti, fa presente: 

(omissis) 

c) non si ravvisa, infine, la necessità di apposita richiesta effettuata dall’interessato 

al fine     della corresponsione della suddetta indennità di fine mandato, essendo questa 

prevista come integrazione dovuta per chi abbia svolto il mandato di sindaco; l’art. 10 del 

D.M. n. 119, infatti, espressamente recita: “1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci è 

integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di 

mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno”; 

d) come base per il calcolo della suddetta indennità, il riferimento è quello relativo 

all’ultima mensilità percepita; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, confermativa di 

quanto disposto dalla sopra citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000; 

VISTO l’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che testualmente dispone: 

“L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del 

Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto 

una durata superiore a trenta mesi.” 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 n. 24 del 18.12.2018 di approvazione del Bilancio preventivo esercizio 2019; 

 n. 42 del 28.12.2019 di approvazione del Bilancio preventivo esercizio 2020; 

 n. 32 del 12.12.2020 di approvazione del Bilancio preventivo esercizio 2021; 

 n.35 del 17.12.2021 di approvazione del Bilancio preventivo esercizio 2022; 

 n. 33 del 28.12.2022 di approvazione del Bilancio preventivo esercizio 2023; 

 n. 16 del 30.04.2019 di approvazione del Rendiconto di gestione esercizio 2018 

 n. 11 del 27.06.2020 di approvazione del Rendiconto di gestione esercizio 2019 

 n. 10 del 30.04.2021 di approvazione del Rendiconto di gestione esercizio 2020 

 n.   9 del 27.04.2022 di approvazione del Rendiconto di gestione esercizio 2021 

 n.   7 del 27.04.2023 di approvazione del Rendiconto di gestione esercizio 2022 

 



ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

EFFETTUATE le opportune verifiche, con riferimento all’andamento della spesa di competenza del 

Servizio ed alle risorse accertate, circa il rispetto di quanto disposto dall’art. 9 della L 102/2009; 

Visto: 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119 

- l’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui sopra, 

1) DI LIQUIDARE al Sig.TODARO Arch. DANIELE, l’indennità di fine mandato relativa al 

periodo di amministrazione ricompreso tra il 10.06.2018 e il 15 maggio 2023, nella misura 

complessiva di € 7.725,43 , risultante dal seguente prospetto: 

 

 

PERIODO INDENNITÀ 

MENSILE 

INDENNITÀ DOVUTA 
rapportata al periodo 

ANNO 2018 dal 01.09.2018 1.301,47 433,82 

ANNO 2019 1.301,47 1.301,47 

ANNO 2020 1.659,38 1.659,38 

ANNO 2021 1.659,38 1.659,38 

ANNO 2022 1.909,00 1.909,00 

ANNO 2023 fino al 15.05.2023 1.909.00 762,38 

TOTALE 
7.725,43 

 
 

 

 

2) DI DARE ATTO che l’indennità di cui sopra trova imputazione nel cap. 880/10/1 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025; 

3) DI  DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del 

Comune ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5) di esprimere, contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica dello stesso, 

ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 
 
 
 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio finanziario  
                                                                                                                      CERUTI Monica  



 
 

Servizi finanziari e contabili  
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 153 commi 4 e 5 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  
impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                     Ceruti Monica 
 
 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

Settore Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

                                                                        

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che è stato oggi affisso all’Albo Pretorio del 

Comune di Cellio con Breia, copia della presente determinazione per quindici giorni consecutivi 

dal 09-giu-2023 al 24-giu-2023 al N°.       . 

Cellio con Breia, lì 09-giu-2023   IL FUNZIONARIO  
F.to CERUTI Monica  

  
 
 

      

  


